



Rua Dr. Nina Rodrigues, N° 20, Centro, Vargem Grande - MA, CEP n° 65.430-000,
CNPJ n° 05.648.738/0001-83

**PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-035/2021-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO N° 0101.05436.2021.**

RELATÓRIO DE ANALISE

Em consonância com os princípios básicos que regem a licitação: isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, probidade administrativa, vinculação ao instrumento convocatório, julgamento objetivo, o Pregoeiro Municipal invocou o princípio da autotutela. No exercício deste poder-dever a Administração, atuando por provocação do particular ou de ofício, reaprecia os atos produzidos em seu âmbito, análise esta que pode incidir sobre a legalidade do ato ou quanto ao seu mérito. Percebe-se que a autotutela administrativa é mais ampla que a jurisdicional, caracteriza-se pela possibilidade da Administração reapreciar seus atos de ofício, sem necessidade de provocação do particular.

O princípio da autotutela sempre foi observado no seio da Administração Pública e está contemplado na Súmula n° 473 do STF, os seguintes termos: "A Administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em qualquer caso, a apreciação judicial". Com isso, doravante reanálise detalhada do ato de Adjudicação verificou-se que o item 61, do lote V, estava repetido na tabela .

Deste modo, procedemos a anulação do referido item, o qual constará no processo licitatório em epigrafe.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Vargem Grande/MA, 07 de Junho de 2021.

RICARDO BARROS PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Relatório de Vencedores

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Vargem Grande
Nome do Comprador:
Edital /Processo: PE-035/2021-CPL/PMVG
Data de Realização: 27/05/2021 às 16:00
Local: www.bbmnet.com.br
Pregoeiro responsável: Ricardo Barros Pereira

TRATOR ROL PECAS PARA TRATORES E ROLAMENTOS LTDA

07.806.448/0001-46

Total do Fornecedor

816.818,00

Lote: 1 Homologado

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	LAMINA 120K	Unidade	10,00	1.510,000000	15.100,000000	168.446,00
2	FILTRO AR PRIMARIO 120K	Unidade	12,00	452,000000	5.424,000000	168.446,00
3	FILTRO AR SECUNDARIO 120K	Unidade	12,00	298,000000	3.576,000000	168.446,00
4	FILTRO LUBRIFICANTE 120K	Unidade	12,00	195,000000	2.340,000000	168.446,00
5	FILTRO COMBUSTIVEL 120K	Unidade	12,00	201,000000	2.412,000000	168.446,00
6	FILTRO SEPARADOR 120K	Unidade	12,00	487,000000	5.844,000000	168.446,00
7	CORRENTE TANDER 120K	Unidade	8,00	1.980,000000	15.840,000000	168.446,00
8	SEMI-EIXO 120K	Unidade	6,00	4.777,000000	28.662,000000	168.446,00
9	COROA CIRCULO 120K	Unidade	4,00	3.525,000000	14.100,000000	168.446,00
10	ROLAMENTO CUBO 120K	Unidade	20,00	901,000000	18.020,000000	168.446,00
11	REPARO CILINDRO 120K	Unidade	18,00	287,000000	5.166,000000	168.446,00
12	JOGO CALÇO CIRCULO 120K	Unidade	12,00	1.667,000000	20.004,000000	168.446,00
13	JOGO CALÇO LAMINA 120K	Unidade	10,00	477,000000	4.770,000000	168.446,00
14	SAPATA CIRCULO 120K	Unidade	4,00	1.497,000000	5.988,000000	168.446,00
15	CANTO LAMINA 120K	Unidade	10,00	470,000000	4.700,000000	168.446,00
16	PAINEL 120K	Unidade	1,00	16.500,000000	16.500,000000	168.446,00

Lote: 2 Homologado

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	LAMINA XCMG	Unidade	12,00	1.330,000000	15.960,000000	98.220,00
2	FILTRO AR PRIMARIO XCMG	Unidade	8,00	560,000000	4.480,000000	98.220,00
3	FILTRO AR SECUNDARIO XCMG	Unidade	8,00	280,000000	2.240,000000	98.220,00
4	FILTRO LUBRIFICANTE XCMG	Unidade	8,00	190,000000	1.520,000000	98.220,00
5	FILTRO COMBUSTIVEL XCMG	Unidade	8,00	187,000000	1.496,000000	98.220,00
6	FILTRO SEPARADOR XCMG	Unidade	8,00	320,000000	2.560,000000	98.220,00
7	FILTRO RACOR XCMG	Unidade	8,00	465,000000	3.720,000000	98.220,00
8	REPARO CILINDRO XCMG	Unidade	18,00	1.320,000000	23.760,000000	98.220,00
9	RETENTOR CUBO XCMG	Unidade	12,00	657,000000	7.884,000000	98.220,00
10	SUPORTE ESCARIFICADOR XCMG	Unidade	30,00	701,000000	21.030,000000	98.220,00
11	CILINDRO FREIO XCMG	Unidade	8,00	750,000000	6.000,000000	98.220,00
12	CORREIA MOTOR XCMG	Unidade	8,00	199,000000	1.592,000000	98.220,00
13	PRE-PURIFICADOR XCMG	Unidade	2,00	2.989,000000	5.978,000000	98.220,00

Lote: 3 Homologado

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	DENTE CENTRAL W130	Unidade	24,00	617,000000	14.808,000000	114.088,00
2	DENTE LATERAL W130	Unidade	8,00	801,000000	6.408,000000	114.088,00
3	PARAFUSO DENTE W130	Unidade	120,00	28,000000	3.360,000000	114.088,00
4	PORCA DENTE W130	Unidade	120,00	5,000000	600,000000	114.088,00
5	RETENTOR CUBO W130	Unidade	16,00	327,000000	5.232,000000	114.088,00
6	PLACA FREIO W130	Unidade	60,00	99,000000	5.940,000000	114.088,00
7	DISCO FREIO W130	Unidade	60,00	177,000000	10.620,000000	114.088,00
8	PLACA PRINCIPAL W130	Unidade	12,00	1.361,000000	16.332,000000	114.088,00
9	FILTRO AR PRIMARIO W130	Unidade	10,00	317,000000	3.170,000000	114.088,00
10	FILTRO AR SECUNDARIO W130	Unidade	6,00	198,000000	1.188,000000	114.088,00
11	FILTRO LUBRIFICANTE W130	Unidade	10,00	241,000000	2.410,000000	114.088,00
12	FILTRO COMBUSTIVEL W130	Unidade	6,00	249,000000	1.494,000000	114.088,00
13	FILTRO SEPARADOR W130	Unidade	8,00	398,000000	3.184,000000	114.088,00
14	CORREIA MOTOR W130	Unidade	6,00	577,000000	3.462,000000	114.088,00
15	BOMBA D'AGUA W130	Unidade	4,00	822,000000	3.288,000000	114.088,00
16	DAMPER W130	Unidade	2,00	4.150,000000	8.300,000000	114.088,00
17	REPARO FREIO W130	Unidade	8,00	401,000000	3.208,000000	114.088,00
18	ROLAMENTO CUBO W130	Unidade	8,00	1.920,000000	15.360,000000	114.088,00
19	RELOGIO PAINEL W130	Unidade	12,00	477,000000	5.724,000000	114.088,00

Lote: 4 Homologado

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Item	Especificação	Unidade	Qty	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	FILTRO AR PRIMARIO DOOSAN	Unidade	6,00	748,000000	4.488,000000	127.374,00
2	FILTRO AR SECUNDARIO DOOSAN	Unidade	6,00	199,000000	1.194,000000	127.374,00
3	FILTRO LUBRIFICANTE DOOSAN	Unidade	6,00	177,000000	1.062,000000	127.374,00
4	FILTRO COMBUSTIVEL DOOSAN	Unidade	6,00	155,000000	930,000000	127.374,00
5	FILTRO SEPARADOR DOOSAN	Unidade	6,00	387,000000	2.322,000000	127.374,00
6	REPARO CILINDRO DOOSAN	Unidade	18,00	1.615,000000	29.070,000000	127.374,00
7	MANGOTE RADIADOR DOOSAN	Unidade	4,00	1.880,000000	7.520,000000	127.374,00
8	ROLETE DOOSAN	Unidade	16,00	2.758,000000	44.128,000000	127.374,00
9	DENTE DOOSAN	Unidade	60,00	611,000000	36.660,000000	127.374,00

Lote: 5 Homologado

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Item	Especificação	Unidade	Qty	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	KIT EMBREAGEM TT4030	Unidade	2,00	6.430,000000	12.860,000000	152.084,00
2	CUBO TT4030	Unidade	8,00	1.615,000000	12.920,000000	152.084,00
3	PONTA EIXO TT4030	Unidade	12,00	850,000000	10.200,000000	152.084,00
4	TERMINAL DIRECAO TT4030	Unidade	16,00	655,000000	10.480,000000	152.084,00
5	RETENTOR CUBO TT4030	Unidade	8,00	299,000000	2.392,000000	152.084,00
6	FILTRO AR PRIMARIO TT4030	Unidade	10,00	251,000000	2.510,000000	152.084,00
7	FILTRO AR SECUNDARIO TT4030	Unidade	10,00	190,000000	1.900,000000	152.084,00
8	FILTRO LUBRIFICANTE TT4030	Unidade	10,00	105,000000	1.050,000000	152.084,00
9	FILTRO COMBUSTIVEL TT4030	Unidade	10,00	99,000000	990,000000	152.084,00
10	FILTRO SEPARADOR TT4030	Unidade	10,00	191,000000	1.910,000000	152.084,00
11	TERMINAL DIRECAO TT4030*	Unidade	8,00	589,000000	4.712,000000	152.084,00
12	RADIADOR TT4030	Unidade	1,00	6.115,000000	6.115,000000	152.084,00
13	MANGUEIRA RADIADOR TT4030	Unidade	10,00	485,000000	4.850,000000	152.084,00
14	CILINDRO FREIO TT4030	Unidade	8,00	655,000000	5.240,000000	152.084,00
15	DISCO FREIO TT4030	Unidade	8,00	601,000000	4.808,000000	152.084,00
16	CALHA DIANTEIRA TT4030	Unidade	8,00	901,000000	7.208,000000	152.084,00
17	TELA FRONTAL TT4030	Unidade	6,00	1.101,000000	6.606,000000	152.084,00
18	PINO VERTICAL TT4030	Unidade	6,00	650,000000	3.900,000000	152.084,00
19	PINO HORIZONTAL TT4030	Unidade	6,00	819,000000	4.914,000000	152.084,00
20	BUCHA BALANÇA TT4030	Unidade	14,00	192,000000	2.688,000000	152.084,00
21	TOLDO TT4030	Unidade	1,00	1.965,000000	1.965,000000	152.084,00
22	DISCO GRADE 26 TT4030	Unidade	48,00	517,000000	24.816,000000	152.084,00
23	MANCAL GRADE TT4030	Unidade	20,00	798,000000	15.960,000000	152.084,00
24	PAINEL TT4030	Unidade	1,00	1.090,000000	1.090,000000	152.084,00

Lote: 6 Homologado

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Item	Especificação	Unidade	Qty	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	KIT EMBREAGEM PLUS 80	Unidade	2,00	4.710,000000	9.420,000000	156.606,00
2	CUBO RODA PLUS 80	Unidade	12,00	456,000000	5.472,000000	156.606,00
3	PONTA EIXO PLUS 80	Unidade	8,00	1.391,000000	11.128,000000	156.606,00
4	ROLAMENTO CUBO PLUS 80	Unidade	24,00	501,000000	12.024,000000	156.606,00
5	RETENTOR CUBO PLUS 80	Unidade	48,00	201,000000	9.648,000000	156.606,00
6	FILTRO AR PRIMARIO PLUS 80	Unidade	10,00	277,000000	2.770,000000	156.606,00
7	FILTRO AR SECUNDARIO PLUS 80	Unidade	10,00	190,000000	1.900,000000	156.606,00
8	FILTRO LIBRIFICANTE PLUS 80	Unidade	10,00	211,000000	2.110,000000	156.606,00
9	FILTRO COMBUSTIVEL PLUS 80	Unidade	10,00	107,000000	1.070,000000	156.606,00
10	FILTRO SEPARADOR PLUS 80	Unidade	8,00	330,000000	2.640,000000	156.606,00
11	TERMINAL DIRECAO PLUS 80	Unidade	16,00	491,000000	7.856,000000	156.606,00
12	RADIADOR PLUS 80	Unidade	1,00	4.200,000000	4.200,000000	156.606,00
13	MANGOTE RADIADOR PLUS 80	Unidade	8,00	499,000000	3.992,000000	156.606,00
14	CILINDRO FREIO PLUS 80	Unidade	6,00	1.399,000000	8.394,000000	156.606,00
15	DISCO FREIO PLUS 80	Unidade	32,00	398,000000	12.736,000000	156.606,00
16	CALHA DIANTEIRA PLUS 80	Unidade	4,00	1.001,000000	4.004,000000	156.606,00
17	TELA FRONTAL PLUS 80	Unidade	2,00	1.800,000000	3.600,000000	156.606,00
18	KIT PINO/BUCHA PLUS 80	Unidade	4,00	1.901,000000	7.604,000000	156.606,00
19	DISCO GRADE PLUS 80	Unidade	54,00	601,000000	32.454,000000	156.606,00
20	MANCAL GRADE PLUS 80	Unidade	12,00	611,000000	7.332,000000	156.606,00
21	RELOGIO PAINEL PLUS 80	Unidade	12,00	521,000000	6.252,000000	156.606,00